Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra s/n

CNPJ: 13.009.816/0001-28

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

INDICAÇÃO N°          / 2026

Exmº Sr.  Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Vereador Augusto César Porto

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e

legais, INDICA ao Prefeito do Município de Ilhéus, Sr. Valderico Luis Reis Junior  nos

termos que lhes conferem o regimento interno, que encaminhe ao Diretor Geral da

SUTRAM, Sr. Claudemar Cardoso, com cópia para o Engenheiro Sr. George Moreno,

para que seja realizada a pintura ou repintura da faixa de pedrestres na BA-001,

especificamente em frente à cabana Soro Caseiro.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo garantir maior segurança viária aos

pedestres que transitam diariamente pela BA-001, sobretudo no trecho localizado em

frente à Cabana Soro Caseiro, área de intenso fluxo de veículos e significativa

circulação de pessoas, incluindo moradores, trabalhadores e turistas.

A ausência ou o desgaste da sinalização horizontal, especialmente da faixa de

pedestres, compromete a visibilidade e aumenta o risco de acidentes, colocando em

perigo a integridade física dos transeuntes. A repintura da referida faixa é uma medida

simples, de baixo custo e alto impacto na prevenção de sinistros, além de contribuir

para a organização do trânsito e o cumprimento das normas de circulação.

Diante disso, a intervenção solicitada mostra-se necessária e urgente,

atendendo ao interesse público e reforçando o compromisso do Poder Público com a

segurança e a mobilidade urbana.

Câmara Municipal de Ilhéus

Praça JJ Seabra s/n

CNPJ: 13.009.816/0001-28

Gabinete da Vice-presidente Vereadora Rúbia Carvalho

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 04 de fevereiro de 2026.

Rúbia Carvalho
Vereadora AGIR
Vice-presidente

		2026-02-04T15:07:26-0300